*vivit & regnat Deus benedictus in
secula. Amen.*

LN

IN EADEM SOLENNITATE.

*De vera perfecta humilitate, cui familiaris est gratia Spiritus sancti,
Sermo V.*

Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Iacobi 4. Non propter cantum, fratres charissimi, festum Pentecostes recolimus, quod Apostolis olim Spiritum sanctum datum credimus, sed quod etiam in finem usque mundi dandum non dubitamus, idque non solum hoc die, sed omni etiam tempore, licet fortasse inficiandum non sit hunc diem aliqui pre-eminentiae singulatitate honoratum, quo dignis vberiora etiam gratiarum munera conferantur. Verum, quia Spiritus sanctus non illabitur cordibus nisi dignis, & magis illabitur, id est, potioribus donis se infundit, magis dignis, rogandus est etiam, ut ipsi nos dignos se efficiat, atque locum in nobis, quem sua illustratione habitationeque dignetur ipse sibi præparet. Scimus quoniam in malevolam animam non intrabitus Spiritus sapientia, nec habitat in corpore subditio peccatis: quod Spiritus sanctus præterea disciplina effugiat, & auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Audiuimus præstremo quod superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Una est igitur humilitas, quæ præparat locum Spiritui sancto. Super quem, inquit, requiesce spiritus meus, nisi super humilem & quietum & trementem sermones meos? Est igitur humilitas depresso quædam atque vilificatio sui ipsius ex cognitione propriæ vilitatis, secundum quam cupit etiam ab alijs estimari. Humilitas quoque bifaria partitur, in externam & internam: quomodo etiam superbia ediuerso, est alia externa & prope carnalis, puta in exteriori fastu, ostentatione dinitiarum, honorum, vestium corporum & gloriæ muneriali extollens: & alia interna, spiritualis & occulta, perniciose quam prima, vppote quæ nascitur ex virtutibus, id est, occasione virtutum: immo ex morte, id est, ex cineribus prioris superbiae quæ si iam extinctæ ipsa repulsiunt. Nam unde quis se foris humiliat, inde extollitur intus. Et dum se à virtutis aliquid distinet, dum voluntates suas mortificat, dum aliorum immortifications ostinet, dum etiam illicita desideria ad puritatem frangat, dum superflua esse negat, necessaria abscondit, illicita persequitur, oculosa cohober, evitata mala, & bonis delectatur, ex optimis his studijs surgit interna spiritualis que superbia, complacentia, & opinio de seipso: quæ nisi vigilansimè repulsa sunt, fiet etiam ut aliena carpat, iudicet, & vilia reputet: sua vero præferat, se anteire ceteros virtutibus ac gratijs putet operibus pluribus ac melioribus se excellere credit, merita sibi arroget, ascribat dona alicuius precij etiam coram Deo se existimet: & præterea quasi iam aliquid sit in seipso, delacione aut gudio aliquo requeſcat, laudes sui tametsi non desiderarit, tamen accepter, aut inde exultet in se, quod de se alij bene sentiant, sibi gloriam faciem, non ad Deum referens: & si ostentare se palam aut iactare non audeat, tamen ab alijs manifestari ac quasi non dedita opera deprehendi, innueri, revelari, scirive in aliqua præminentia, aut glorioſo opere gaudeat: de vita penitentia, scilicet in aliquo doleat, quod verba sua aut facta non recipiuntur, quodve aliquis laude, honore ac fauore sibi præferatur, contristetur: & cum etiam omnia

absconderit sua, tacitus tamen in se glorietur, & aliquid sibi donatum præ alijs, aut se posse, quod cæteri nequeant, cogitet: sibi ipsi confidat, credit, innitatatur: ad sanctitatem etiam maiorem, propterea quia alta seu præclaras est sanctitas, aspiret: ad perfectionem, quia magnum & gloriosum est esse perfectum, contendat. Hæc omnia, charissimi fratres, & similia reliqua ex pestifera radice superbia, veluti germina pernicioſa pullulant, vel in cogitatione vel in intentione, vel in affectu, vel in aliquo sentimento latentia, quæ nisi (vt dixi) prudentissime, vigilansimne atque sagacissime obseruentur, & mox ut nasci sentire cœperint, eliminentur, diabolus (qui per huiusmodi spiritualia vitia deuotis & à mundo abstractis maximè infidatur) sub specie virtutum & mendacio sanctitatis imponet, & ad tristem finē & latentia mala seducet. Nam spiritualia illa vitia intus in intentione, cogitatu, affectu sensuve aliquo interno, quasi medullitus abstrusa (si non vigiliatur, si non occurritur, si non restitutur, si dissimulatur) ad superbiam & falsam iustitiam, ad mentitam sanctitatem, imò ad cæcitatem & obstinatio- Vitia spiri-
tionem cordis perducunt. Quam miserabile autem est, quod homines exter- tualia quo-
na opera multa faciunt sanctitatis sustinent multa, & tamen si intus intume- hominem
scunt, si nō purè Dei gloriam querunt, si in se ipsis gaudent ac requiescent, si perducant
aliud extra Deum quocunque querunt, cunctos suos labores non solum a-
mittunt, verùm etiam diuino iudicio obnoxij fiunt. Hi foris sunt pulchri,
intus vacui & impuri, quibus expediret magis in manifesta cecidisse peccata,
Vnde humiliati resurgerent ac deinceps starent, quam in superba sanctitate,
dum se stare existimat, corruisse atque damnabiliter iacere. Sed rogo nemo
propterea fratrem suum iudicet, nemo de proximo malè suspicetur aut sen-
tia, quia hæc omnino interna & occultissima sunt Dei iudicio relinquenda. Ipse enim solus scrutatur corda filiorum hominum, intentiones motusq;
djudicat animorum. Nostrum verò est (etsi quandoque pro aliquibus timē-
dom sit, pro omnibus vigilandum) de proximis singulis benè estimare, benè
sentire, de nobis verò viliter atque indignè. Maximè enim insistendum est
humilitati, sine qua quicquid spiritualis edificij edificatur, super fundamen-
to ruinoso dissipandum & peritum constitutur.

Porrò humilitatis duo sunt actus, quorum unus versatur in cogni- Humilitatis
tione, alter in voluntate. Illo videmus infirmitatem, prauitatem vilitatemq;
actus duo
nostram, quam instabiles, quam indigni, quam ingratii, quam malitiosi, quā Humilitas
pleni vitijs, quam infirmi, quam proni ad omne malum, quam desides ad cognitione,
quocunque bonum, quam proclives ad peccandum, quam indigi diuini
auxilij atque protectionis, sine qua continuo in grauissima peccata labere-
mur: & postremo quam nihil prorsus in nobis ipfis, hoc est, quam digni om-
ni ignominia, dedecore contemptuq; sumus. Altero humilitatis actu, etiam
ab alijs tales videri, haberi, despici, ac contemni volumus. Prior, qui est co- Humilitas
gnitionis seu iudicij, non fuit in Christo, quia non inuenit se Dominus Iesus
vilitate aut contemptu dignum sed posterior voluntatis seu affectionis, qua
elegit (cum non esset) vilis haberi, despici, contumacia & contumelias pati. Ex Matt.11.
hac namque humilitate prodij quando dixit: Discite a me quia mihi sum & Humilitatis
humilis corde. Corde, vt Bernardus interpretatur, hoc est, voluntate. Secundū exercitia vii
virunque actum humilitatis studia atque exercitia suntillis qua paulò ante superbie sint
de su- contraria,

de superbia dixi, contraria. Humilitas namque considerando erga se diuinam charitatem, qua vilissimum indignissimum est se sentit à Deo gratis dilectum conseruatum, vocatum, redemptum, donisq; ac beneficijs infinitis donata, arque in peccatis suis tot annis hactenus diuina benignitate toleratum: ergo verò pensando, suam ingratitudinem, miseriā, prauitatem, indecentiam, atque irreuerentiam erga Deum, non soium non potest gloriar in se aut aliquid de se opinari: sed potius miratur quomodo terra illum fulneat, quomodo omnes creaturæ contra se non insurgant: omnibus enim estimat indignum, nulli se audet comparare, deteriorem cunctis se iudicat, vilissima quæque sibi eligit ac deputat, honores sibi exhibitos contumeliam aut derisiones putat, & Deum sibi offensum inde formidat, quando ab aliis sentit se estimari aut praeferriri: id est ut se ipsum contemnit, ita ab aliis quam contemni desiderat, & cum despicitur, aut iniurias patitur, minus quam dignus foret se contemni aut sustinere se putat. Hæc intus aguntur in animo, & coram Deo, quia & foris ita se habere debet, ut nulli scandalum nulli præbeat iniurias, contumeliasve inferendi sibi (quantum in se est), pro amore humilitatis aut patiënti desiderio, occasionem administret, priusquam quando nemo debeat sibi virtutes colligere cum aliorum damnatione. Siquidem utrumque præceptum est, & contemptum humiliiter fare, a proximū nō scandalizare, id est, nihil quod alteri delinquendi occasionem adferat, agere, sed si propter suā culpam despicitur, aut mala à proximi patitur, gaudere. Hoc dico, quia inueni quandoque nonnullos qui viderint estus admitti, ut sunt, malè agere, barbarè loqui iustitiamq; in conventu simulare, ut sic despiciat ab aliis seipsum humilient: non considerantes quod hoc desiderium quamuis sit laudabile, exercitium tamen huiusmodi exercitii, pro humilitate conquirenda, est illicita, qua præbent alijs per humiliationem defectus, quos cauere possent, occasionē deridendi, indignandi, & provocandi peccandi: in hoc proculdubio agentes contra charitatem, quod officia ponunt infirmis fratribus. Ceterū sit & verè sit perseuerenter hoc desiderium se humiliandi, non deerunt, profecto Domino ordinante, occasiones, aliaq; licita exercitia humilitatis, quibus & se contemnunt, & ab aliis contemptum recipient: Deum verò colant, honorent, arque honorari ab omnibus estimantissimis desiderijs exoptent. Hoc igitur sit fundamentum, signum quod construatur ædificium spirituale perfectum, quod aliud esse non potest (ut verbis utr Cassiani) quam timor Dei atque humilitas, quæ de mansuetudine ac cordis simplicitate descendit. Nullo enim modo (ut idem Cassianus scribit) poterit in anima nostra virtutum structura consurgere, nisi prius iacta fuerint veræ humilitatis in nostro corde fundamenta, quæ immissime collocata perfectionis & charitatis culmen valeant sustinere: scilicet ut fratribus nostris humilitatem veram intimo cordis exhibent affectu, in nullo scilicet acquiescentes eos contristare vel lacerare. Quod nullatenus poterimus implere, nisi abrenunciatio vera quæ in expoliatione omnium facultatum ac nuditate consistit, in nobis fuerit Christi amore functione modo obire, suscepimus, ita ut præter superioris mandatum, nulla penitus voluntas videatur.

Matt. 3.
Matt. 18.

Fundamentū
spiritualis
ædificij
quod Cas-
sianus.
Humilitas
quō erga
proximos
nostros ex-
hibenda sit
Abrenun-
ciatio vera
in quo
consilat
Obedientia
simplex quo
modo obri-
ne suscepimus,

IN FESTO PENTECOSTES.

451

Nat in nobis. Quod non aliter obseruari poterit, nisi quis non solum se mortuum huic mundo, verum etiam insipientem iudicauerit ac stultum, vniuersa quæ sibi fuerint à senioribus imperata, sine vlla discussione perficiens, sa- crolocta ea credens ac diuinitus promulgata. In qua consistentibus qualitate vera quæ sit, procul dubio status ille humilitatis verè tranquillus atque immobilis subsequetur, vt nosmetipso inferioribus iudicantes, vniuersa quæ nobis fuerint irrogata, tæcti iniuriosa sint ratiq; à superiorib; nostris illata, patiētissime toleremus. Quæ qdē à nobis nō soñū facillimè tolerabitur, verū etiā Injurias seu parua iudicabantur ac nulla, si mente jugiter recolamus, vel Domini nostri, aduersaque vel Sanctorum omnium passiones, considerantes tanto nos leuioribus iniurijs attentari, quanto longius à meritis eorum & conuersatione distamus: facile toleranter etiam cogitantes in breui nos de hoc seculo migraturos, eortumq; ret. celeri vitæ huius fine mox futuros esse consortes. Peremptoria namque est hæc contemplatio non solum superbiæ, verum etiam generaliter omnium vtiorum. Deinde post hæc eandem hanc humilitatem erga Deum firmissi- Contépla- mè retemus. Quod à nobis ita complebitur, vt nihil nosmetipso absque tio omniū illius opitulatione vel gratia, quod ad virtutum consummationem pertinet, peremptoria posse perficere cognoscamus: sed & hoc ipsum quod istud intelligere merui- mus, eius esse muneris, si veritate credamus. Hæc Cassianus. Quibus adden- Humilitas dum, pro obtainenda humilitate hoc vnum inter præcipua esse præsidium, vt quomodo non aliter de se quispiam quam de superbissimo sentiat & conditiones ac erga Deum retinenda. genera omnia humilitatis sibi desse credat: atque idē constanter & feruen- ter pro humilitate sibi infundenda, & superbia ac inani gloria in se eradicā- da Deo continuè supplicet, quod nobis largiri dignetur Dominus noster Ie- sus Christus excelsus & humili, qui est benedictus in secula, Amen.

Injurias seu
aduersaque
vel Sanctorum
omnium
passiones,
considerantes
tanto nos
leuioribus
iniurijs
attentari,
quanto
longius
à meritis
eorum &
conuersatione
distamus:
facile
toleranter
etiam
cogitantes
in breui
nos de
hoc seculo
migraturos,
eortumq;
ret.
celeri
vitæ
huius
fine
mox
futuros
esse
consortes.
Peremptoria
namque
est
hæc
contemplatio
non
solum
superbiæ,
verum
etiam
generaliter
omnium
vtiorum.
Deinde
post
hæc
eandem
hanc
humilitatem
erga
Deum
firmissi-
mè
retemus.
Quod
à
nobis
ita
complebitur,
vt
nihil
nosmetipso
absque
illius
opitulatione
vel
gratia,
quod
ad
virtutum
consummationem
pertinet,
peremptoria
posse
perficere
cognoscamus:
sed &
hoc
ipsum
quod
istud
intelligere
merui-
mus,
eius
esse
muneris,
si
veritate
credamus.
Hæc
Cassianus.
Quibus
adden-
dum,
pro
obtainenda
humilitate
hoc
vnum
inter
præcipua
esse
præsidium,
vt
non
aliter
de
se
quispiam
quam
de
superbissimo
sentiat
&
conditiones
ac
genera
omnia
humilitatis
sibi
desse
credat:
atque
idē
constanter
&
feruen-
ter
pro
humilitate
sibi
infundenda,
&
superbia
ac
inani
gloria
in
se
eradicā-
da
Deo
continuè
supplicet,
quod
nobis
largiri
dignetur
Dominus
noster
Ie-
sus
Christus
excelsus
&
humili,
qui
est
benedictus
in
secula,
Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Quæ in legi datione cum veteri tum nouæ similitudo, quæne fit differentia.
Sermo VI.

Aparuerunt illis dispergitæ lingue tanquam ignis, sed itque supra singulos eorum. Actuum 2. Festivitas hæc omniū fratres charissimi plena est gaudiorum, in veteri testamento præfigurata, in nouo exhibita, in utroque celeberrima, videlicet Mosaica & Euangelica, quæ est gratiæ legislatio. Hoc namque die olim Iudæis lex in monte Sinai data est. Hodie iterum Christianis lex Euangelica in monte Sion tradita est, quandoquidem is qui inspirator est legis, qui prædicantium est doctor, credentium erudit, consolator trepitatum, roborator infirmorum, rebellium expugnator, benevolentium adiutor, gratiæ fons, charitatis diffusio, vntatio cordis, ad Euangelij propagacionem, ad congregados filios adoptionis in unitatem fidei metibus sese infundit humanis. Hodie ignis ille diuinus, ignis, inquam, inuisibilis, Spiritus sanctus per speciem ignis visibilis significatus, de cælo descendit, & humilium corda implens, depulsa ignorantia, expurgata quoque omniū vitiorum rubigine, excussa formidine, consumptio denique omni tempore, salutares omnium notitia illustravit, conscientia puritate iuxta ac securitate perfudit

LII 2

fudit

fudit, ad ardua quæque fortes atque constantes reddidit, & vt simul omnia dicam, ad quæcumque fibi placetia ardentissimos pariter ac obedientissimos effecit faciens à Christo prædicatam & ab Apostolis promulgandam legem Euægelicam, cunctis qui Deo & eius hereditate digni sunt, acceptabilem nemini onerosam, omnibus desiderabilem, nulli non suauem. Hunc ignem, id est, Spiritum sanctum beatus Augustinus ex verbis Davidicis, ab effectibus eius definiens: Sicut ignis, inquit, venit Spiritus sanctus fœnum carnis consumpturus, aurum cocturus & purgaturus. Sicut ignis venit: Ecclæsius qui se abscondat à calore eius. Lex Domini immaculata, conuertens annus hoc, Spiritus sanctus: testimonium Domini fidele, sapientiam prestans parvula, non perbis. Hoc est Spiritus sanctus: Inflitio Domini recta, non terrentes, sed iuicantes. Hoc est, spiritus sanctus. Præceptum Domini lucidum illuminans, non hebetans, non carnis oculos, sed cordis, non exterioris hominis se-
terioris. Hoc est, Spiritus sanctus: Timor Domini, non seruit, sed calu-

Augustin.

Psal. 18.

Timor Do-
mini castus
quis sit.Quæ sit in
legis dario-
ne cum ve-
teris tum
nouæ simi-
litudo. &
quæ differ-
entia.2. Cor. 3.
Hiere. 31.
Heb. 10.

gratis amans, non puniri timens ab eo quem tremit, sed separari ab eo quem diligit. Hic est timor, non quem consummata charitas foras mittit, sed permanens in seculo seculi. Hic est Spiritus sanctus. i. hunc donat, hunc confert, hunc infert, Spiritus sanctus: Iudicia Domini vera, iustificata in igne, non ad rixas divisionis, sed ad congregatiōnem unitatis. Hoc est enim in ipsū, hoc est, Spiritus sanctus. Ideo linguis omnium loqui fecit, in quo primo venit quia linguis omnium gentium in unitate se congregaturum annunciat. Quod tunc faciebat unus homo accepto Spiritu sancto, ut unus homo linguis omnium loqueretur, hoc modo ipsa unitas facit, linguis omnibus loquitur. Hæc Augustinus. Cæterum ne figuræ veritas non responderet, videte quam multa illic in veteris testamēti, quam multa hic in nouo legiōne correspōndent. Datur lex Mōsi die post immolationem phariseorum quæ quagesimo in monte, in igne, in tonitru & sono buccinæ. Confirmatur sequens promulganda traditur lex Euægeliæ post veri agni paschalis immolationem quinquagesimo die itidem in monte Sion, in igne, in sono vehementi. Incessitamen hæc differentia, quod lex vetus in igne fumante: lex Euægeliæ declaratur in igne rutilante. Ibi clangor buccinæ & fulgura audientibus inquietunt formidinem, hic sonitus demulcit ad consolatiōnem, quia illa amoris, hæc lex est amoris. Illa tradebatur scripta in tabulis lapideis, haec tabulis cordis carnalibus. De hac lege iam olim per Hieremiam nobis fuerat promissum: Ecce dies venient dicit Dominus, & feriam domum Israeli & domos iudeus novum, non secundum patrum quod pepigimus cum patribus vestris in die quando apprehendimur eorum, ut educerem eos de terra Aegypti. Intellige, quia illa fuit timoris, hæc amoris. Sequitur: Dabo legem meam in riserib⁹ eorum, & corde eorum scribam eam: & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Et nō docebit vir vobis proximam suam, & vir fratrem suum. Omnes enim cognoscere in minimo usque ad maximum: quia propitiabor iniquitati eorum, & peccati eorum non ero memor amplius. Hæc ibi. Quæ omnia hodie completa sunt. Si quisdem ab hoc die Euægeliæ prædicationis tuba intonuit, dum ignis ille Spiritus sanctus mentes illuminans omnium, corda inflammas singulorū, suggeste docet omnia (ut pote cū sit magister veritatis) velut unitio amoris, quæ ardua essent & aspera, leuia facit & suauia. Nam cū charitas diffusa sit in cor-

IN FESTO PENTECOSTES.

453

in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, quid tam rigidum, quid tam asperum, quid denique tam potest esse inhumanum, quod non tolerabile, leue ac prorsus optatum reddat charitas? Nam si amor rerum prophanarum, puta dominiorum, gloria, voluptatis, aut etiam hominum adeo valeret, ut etiam impossibilia queat persuadere, quid de illo amore sentiendum est, cuius autor est Spiritus sanctus, cuius obiectum solum per se amabile, solum bonum, verum & immensum est? Exempla habemus clarissima, quid post Spiritus sancti infusionem ignea mox charitas in cordibus Charitatis delium egerit. Venduntur bona terrena, & (quod mundi amicis tanto est mirabile, quanto insolitum) pedibus Apostolorum calcada, & subinde in commune distribuenda a fidelibus subjiciuntur: parentes, coniuges, liberi, vxores, patria (& breuiter quicquid mundus miratur, quicquid filii seculi huius charum est) contempta deseruntur. Amantur carceres & persecutioes, in verberibus & plagiis gloriantur, habentur mors in desiderio, & vita in patientia. Ad mortem pro Christo curritur, & quo quisque est in mundo contempsit, tanto in Christo plus gloriantur. Quis hanc nouitatem mundo induxit, quis cordibus humanis hoc persuadere potuit, nisi charitas Dei diffusa in cordibus hominum per Spiritum sanctum? Hac enim ingrediente, mundi & omnium quae in mundo sunt amore cordibus humilium exiuit.

Hac est (inquit Chrysostomus super Matthaeum) spiritualis natura flamma, ut nullam secum carnalium voluptatum ardore patiatur, sed in alium nos semper amorem accendat. Et idcirco talium rerum cupidus, etiam flamma si cuncta quae possideret, cogatur impendere, si deridere gloriam, si exhorrire natura quae delicias, si ipsam postremo odisse vitam, cum ingenti omnia facilitate perficit. Etenim praecipius quidem illius ignis ardor, cum aliquius metem futurum ingressus, totum inde torpore, ignauiamque depellit, & eum cuius semel pectus inuaserit, omni prorsus alite praestat esse leuorem. Jamque iste talis ea que videntur, cuncta deliciens, in compunctione cotinua perseverat. Hoc Chrysostomus. Aduertendum autem non solum inde festiuitatem nobis haec esse celebrem, quod olim discipulos & alios qui erant tanto munere digni, repleteur Spiritus sanctus, sed quod omni etiam hora usque in finem seculi in fidelium cordibus operetur, aut ubi iam habitat, largius dona sua cumalas atque perficiens. Atque ideo ut nos quoque huius mereamur festiuitatis esse participes, ut ipse etiam nobis in hac celebritate non nihil gratulemur, Spiritus sancto uasa nos munda offeramus, quae suae gratiae donis repleat uerioribus quippe qui nihil designatur, nihil inane finit aut vacuum, quod a terrenis evacuatuum inuenerit & mundum. Ceterum cum non sit nobis iam sermo ad eos qui Spiritum sanctum prorsus non habent, admonere superuacaneum est, quomodo peccata vitentur, quae Spiritum sanctum penitus excludunt, quin potius ad eos qui habent admonendos, ut abundantius habeant. Porro ad hoc quoque necessaria est loci preparatio, quo digne tantus hospes recipiatur. Hoc autem (ut digna sit) preparatio, quemadmodum cetera omnia, est Spiritus sancti. Prinde recte sentit qui Spiritum S. sibi ipsi (quamuis laud sine nobis id fiat) locum preparare dixerit: preparationem hanc non aliud putamus quam erectionem seu euacuationem eorum, quibus cum purissimus ille Spiritus nihil haberet commune. Quocirca dicere postumus duo

LII 3

Spiritus

Opera Spiritus S. duo quæ sunt.

Spiritus sancti esse opera, euacuare scilicet & replere. Euacuatio autem postrema est præparatio ad Spiritum sanctum: quanto enim quisque fuerit vacuus seu liber à terrenis, tanto est diuinorum capacior. Nam vas quodcumque ante effundat necesse est, si quid in se habet, quam liquorem possit recipere alium. Si infundendum est vinum vasi receptam ante aquam nemo effundat & effundendam, quippe qui cum duo liquores contrarij haudquam simul in sua essentia integri queant conseruari. Hoc modo creatorem quando volumus inhabitare nobis, necesse est exeat creatura. Porro, eorum quibus debemus euacuari, possima tria sunt, scilicet ad creaturas inordinata affectio, qua videlicet hæremus & quiescimus ubi non est herendum sive quicquid cendum. Item propria sive sui ipsius quæstio, quæ ex amore digniatur proprio, voluntate propria, sensu proprio. Inde sit ut tam in agendis quammittendis intentio nostra nunquam satis sit pura, simplex & deiformis. Tertium est, inutilis occupatio seu distractio cordis, qua sit ut nusquam firmus stabiles: & si quid nobis à Deo offertur, non custodimus. Hæc si à nobis foris exclusa, præparatus esset spiritui sancto locus. Ad hoc tamen, ut dixi, iunios, & priores partes agit spiritus sanctus, si modo id nos totis precordis desideremus, si precibus quærimus, si moribus ei non contrainimus, si operationem denique eius non præpedimus, si eius sequimur tractum, si nos relinquentes illi confidimus, illi nos credimus. Sicut enim qui in nullo audent Deo confidere, nec eius dispositioni se credere, maximè si aliter, quam ipsi filii proprii suo confilio finixerunt, ducantur, quasi innumeris vias, quibus trahit suos, non habeat Deus, aut ipsi meliorem eligere, aut Deo viam prescribere sciant, qua velint duci: cum Deus nolit eius esse duxor, qui fieri duxtor. Quapropter si à Deo & duci & regi volumus (sine quo protectione male nos regimus) oportet nos ipsos relinquere nos, & in illū projecere nos, hoc sapientia regi volēt bonū estimare quod super nos permittit, & ei credere cui patri optimo, qui patre infinites plus nos diligit) quod sic confidentibus in se nō sinat ad malum (licet malum videatur) super nos quicquam cadere. Nam cum Deum nemo nisi penitus se abnegans sequatur, oportet nos proprietatem omnem exire, & Deo, hoc est, eius prouidentiæ credere, qui ad finem cupit nos ducere perfectissimum, idque per media interdum prouersus absurdum, & quæ nobis omnino nō modo perfectioni, verū etiam saluti contraria videntur, puta per horribiles tentationes, per aridissimas cordis derelictiones, per cōfusiones maximas & aduersitates, etiam in his ubi quis Dei honorem aut suā salutem querit, quibus quasi à Deo projectus & derelictus sibi homo videtur, cum sit nō nime: quin potius tunc maxime vicinus ei sit Deus, cum longenimis putetur abesse, atque tum præcipua instet ratio merendi, cum totum puerit esse perditum. Hæc enim est via, qua suos quos præcipue diligit, & prouehere in altum contendit, prius in abyssum propriæ cognitionis defodit, & ad imadmodum humilationis, donec omnis eorū superbia & præsumptio, que in abundantissimis cogitationibus & intentionibus abstrusa latebant, conterantur, & sic tandem eos magnificet rursus & exaltet in die visitationis, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui est benedictus in secula, Amen.